E X E C U T I V O

73
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 01 de Outubro de 2021.
RESUMO DA ORDEM DE SERVIÇO/

FORNECIMENTO Nº 089/2021
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO -
DETRAN|ES.
PROCESSO: 2021-0MHPT .
FORMA DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO Nº 0007/2016
- DETRAN|ES, CONTRATO Nº 039/2016.
CONTRATADA: SINASC- SINALIZAÇÃO E
CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS LTDA.
CNPJ: 07.150.434/0001-17
OBJETO: execução de serviços de implantação e
manutenção de sinalização viária vertical, horizontal
e dispositivos auxiliares -MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ
DO CALÇADO/ES-LOTE03.
PRAZO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 40
(quarenta) dias corridos, a contar da publicação da
Ordem de Serviço/Fornecimento.
VALOR: R$ 456.302,20 (quatrocentos e cinquenta
e seis mil, trezentos e dois reais e vinte centavos).
FONTE: 271000002

Vitória,30 de setembro de 2021.
GIVALDO VIEIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL - DETRAN|ES

Protocolo 725549

RESUMO DA ORDEM DE SERVIÇO/
FORNECIMENTO Nº 087/2021

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO -
DETRAN|ES.
PROCESSO: 2021-BGQQ7
FORMA DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO Nº 0007/2016
- DETRAN|ES, CONTRATO Nº 037/2016.
CONTRATADA: SITRAN SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
INDUSTRIAL LTDA.
CNPJ: 16.502.551/0001-93
OBJETO: execução de serviços de implantação e
manutenção de sinalização viária vertical, horizontal
e dispositivos auxiliares -MUNICÍPIO VIANA/ES
-LOTE01
PRAZO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 40
(quarenta) dias corridos, a contar da publicação da
Ordem de Serviço/Fornecimento.
VALOR: R$ 83.469,33(oitenta e três mil,
quatrocentos e sessenta e nove reais e trinta e três
centavos).
FONTE: 271000002

Vitória,30 de setembro de 2021.
GIVALDO VIEIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL - DETRAN|ES

Protocolo 725555

ERRATA
Na Instrução de Serviço N nº 53, de 27 de agosto
de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado no dia
31 de agosto de 2021, por meio do protocolo nº
707478.
ONDE SE LÊ: Art. 5º § único caso o CFC indicado
no processo de distribuição equitativa que trata o
caput deste artigo não possuir Simulador de Direção
Veicular operacional, deverá ministrar 25 (vinte e
cinco) aulas práticas de direção veicular.

LEIA-SE:
“...Caso o CFC indicado no processo de distribuição
equitativa que trata o caput deste artigo não possuir
Simulador de Direção Veicular operacional, deverá
ministrar 20 (vinte) aulas práticas de direção veicular.

Vitoria/ES, 29 de setembro de 2021.
GIVALDO VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral do Detran/ES

Protocolo 725571

ERRATA
Na Instrução de Serviço N nº 55, de 20 de setembro
de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado no dia
21 de setembro de 2021, por meio do protocolo nº
719029.
ONDE SE LÊ: Considerando a proposta apresentada
pela PGE em audiência na justiça do trabalho, com
o objetivo de mitigar a extinção desses postos de
trabalho, o fornecimento pelo Estado de 1.000 CNHs,
como medida de requalificação.
LEIA-SE:
“... Considerando a proposta apresentada pela PGE
em audiência na justiça do trabalho, com o objetivo
de mitigar a extinção desses postos de trabalho,
o fornecimento pelo Estado de 1.500 (um mil e
quinhentas) CNHs, como medida de requalificação.”

ONDE SE LÊ: Art. 12 O candidato aprovado para o
projeto deverá acessar o site da SEMOBI, na opção
CNH REQUALIFICA, e consultar a lista e escolher
em qual Centro de Formação de Condutor - CFC
realizará a abertura do seu processo de habilitação,
junto ao Sistema RENACH, bem como os documentos
necessários que deverá providenciar.
LEIA-SE:
“...A distribuição dos candidatos aprovados será de
forma equitativa entre os CFC’s da rede credenciada
do DETRAN|ES, respeitando a ordem de município de
residência do candidato. os aprovados para o projeto
deverão acessar o site da SEMOBI, na opção CNH
REQUALIFICA, e consultar para qual CFC realizará
a abertura do seu processo de habilitação, junto
ao Sistema RENACH, bem como os documentos
necessários que deverá providenciar.

Vitoria/ES, 29 de setembro de 2021.
GIVALDO VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral do Detran/ES

Protocolo 725576

ERRATA
NA ORDEM DE FORNECIMENTO COMPLEMENTAR
Nº 88/2021 de execução de serviços de implantação
e manutenção de sinalização viária vertical, horizontal
e dispositivos auxiliares -MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO
DA BARRA -LOTE02 em favor da empresa SINALES
- SINALIZAÇÃO ESPIRITO SANTO LTDA, CNPJ:
36.377.091/0001-26, publicado no Diário Oficial de
24/09/2020. PROCESSO nº 2021- PPBZF.
Onde se lê: o valor total de R$ 176.431,79 (cento e
setenta e seis mil e quatrocentos e trinta e um reais
e setenta e nove centavos).
Leia -se: o valor total R$ 217.895,72 (duzentos e
dezessete mil, oitocentos e noventa e cinco reais e
setenta e dois centavos).

Vitória, 30 de setembro de 2021.
GIVALDO VIEIRA DA SILVA  Diretor Geral  do

DETRAN/ES
Protocolo 725624

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 30 de Setembro de 2021 às 21:56:45 Código de Autenticação: 34bc403a